4

                                                                                         Дело № 5-25-219/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000419-36
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 апреля 2020 г.                                                                                        г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тимофеевой Валентины Леонидовны, <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Тимофеева В.Л., <данные изъяты> в <данные изъяты>, на объекте Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: <данные изъяты>, не выполнила законное предписание органа государственного надзора от 12.04.2019 г. №05-11/2-2019-12 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, а именно в срок до <данные изъяты> в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СИМ 50140 ВЭ не подготовила и не утвердила в установленном порядке проект работ по разведке месторождения, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Тимофеева В.Л. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. <данные изъяты> в суд поступило заявление Тимофеевой В.Л. о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие, с протоколом согласна.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Часть 1 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на  должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что на основании акта проверки от 12.04.2019 г. №05-11/1-2019-26 ООО «Титановые Инвестиции» было выдано предписание от 12.04.2019 г.                    №05-11/2-2019-12 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований.

Согласно требованиям предписания ООО «Титановые Инвестиции» необходимо в срок до <данные изъяты> в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СИМ 50140 ВЭ подготовить и утвердить в установленном порядке проект работ по разведке месторождения.
Обязанность по исполнению требований предписания возложена на ведущего инженера отдела гидрогеологии АФ ООО «Титановые Инвестиции» Тимофееву В.Л.
Акт проверки от 12.04.2019 г. № 05-11/1-2019-26 и предписание                                    №05-11/2-2019-12 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований обжалованы в установленном законном порядке не были, в связи с чем подлежали исполнению в срок по <данные изъяты>.
На основании распоряжения руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 28.01.2020 г. №14-05/73 в период с <данные изъяты> по <данные изъяты> проводилась внеплановая выездная проверка ООО «Титановые Инвестиции» с целью контроля выполнения требований предписания от 12.04.2019 г. №05-11/2-2019-12 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований.

При проведении внеплановой выездной проверки в период с <данные изъяты> по <данные изъяты> Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» на объекте: Армянский Филиал Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: <данные изъяты>, выявлен факт невыполнения предписания от 12.04.2019 г. №05-11/2-2019-12 об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, а именно: не подготовлен и не утвержден в установленном порядке проект работ по разведке месторождения в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СИМ 50140 ВЭ.
Согласно приказа Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции» о переводе работника на другую работу от <данные изъяты>, Тимофеева В.Л. переведена на должность ведущего инженера отдела гидрогеологии с <данные изъяты>.
Из п.2.1.9 должностной инструкции ведущего инженера отдела гидрогеологии Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции» Тимофеевой В.Л. следует, что ведущий инженер ОГГ обязан обеспечивать выполнение предписаний контролирующих органов; раздела «особые условия» лицензии и спецводопользования.
Факт невыполнения Тимофеевой В.Л. в установленный срок законного предписания органа государственного контроля (надзора), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 10-79-86-Ф от 24.03.2020 г.; актом проверки ООО «Титановые Инвестиции» от 17.02.2020 г. №10-13/05/20; предписанием об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №05-11/2-2019-12 от 12.04.2019 г.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Тимофеевой В.Л. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с ч.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Сведений о привлечении Тимофеевой В.Л. ранее к административной ответственности суду не представлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины, совершение административного правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом в действиях Тимофеевой В.Л. не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Тимофеевой В.Л. административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, степень ее вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Тимофееву В.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1                        ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
На основании ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Тимофееву Валентину Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк